1172.

[19

Bischof Evergis v. P. beurkundet die Übertragung eines Zehnten in Rucenhufen¹⁾ an das Kloster Hardehausen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Evergisus Dei gratia Patherburnensis ecclesiae episcopus. Novit cauta antiquorum providentia, qualiter iniquorum machinationibus obviari posset privilegiorum firmitate, stabilientes, ne rationabiliter statuta solvere possent, qua perpetua firmitate subsistere volebant. Horum nos sequentes vestigia, quae coram nobis et per nos gesta sunt, in praesenti pagina conscribi fecimus. Conradus igitur ministerialis ecclesiae nostrae de Wullenhusen, cum decimam quandam a nobis in beneficio teneret super curtem quandam Rucenhusen dictam, quae est ecclesiae in Hersvithehusen a iam dictae ecclesiae Richardo abbate et fratribus ipsis octo marcas argenti recepit, ea conditione, ut praedictam decimam nobis resignaret et ecclesiae iam dictae eam dari peteret, quod et fecit. Veniente Co(nrado) ipso Wartberch in praesentiam nostram cum uxore Bertheide et filio nomine Herimanno ipsam coram nobis decimam omnes resignaverunt, et nos ecclesiae eam tradere postulaverunt. Nos igitur sperantes orationibus ibidem Deo servientium ingiter nos adiuvari praememoratae ecclesiae decimam eandem perpetuo iure possidendam contulimus.

Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCLXXII, indictione V, multis praesentibus, quorum etiam nomina subscripta sunt. Ut autem rata haec et inconvulsa perpetua firmitate subsisterent, paginam praesentem sigilli nostri impressione insigniri fecimus. Testes autem horum hii sunt: Canonici Patherb. ecclesiae Sifriht praepositus, Alcmar decanus, Eebrath, Uffo, Herebrath, Bernhart, Altman, Wolbracht, Meinric, Bezelin, Reinher, Lothewich, Conrat, Conrat, Alexander et caeteri: laici autem hii sunt: Volnant, Heriman, Conrat, Manegolt, Thiederic, Rotholf, Luidolt, Widekint de Osethe, Udo, Hugo, Volbraht, Helmwich, Heriman, Hartman, Heinric Spir, Heriman, Helmwich, Thietmar, Hugo, Everhart, Volcwin, Adelbero, Adelrat, Conrat, Andreas, Conrat, Thiemo, Conrat, Adelbraht.

VII, 43sq. Collatum cum suo originali integro et illaeso 1661 Decemb. 27. Niehusii. Sigillum integrum. Siegelbeschreibung.

1182—1183 April 12 (für Kl. Werden).

[20

B. II. B. V, 138.

VII, 180^v sq. hat ebenfalls: Datum Velletri 2 idus Aprilis anno 1183, wie angeblich Lib. Var. III, wo die Abschrift jedoch nicht vorhanden.

1184.

[21

Bischof Sifridus v. P. bestätigt dem Kloster Hardehausen den Güterbesitz.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Sigifridus Dei gratia Patherburnensis episcopus cenobio in Hersvithehusen in perpetuum. Amen. Noverit omnium fidelium Christi universitas, quod quaecunque inclitae recordationis dominus Bernardus episcopus et venerabilis antecessor noster dominus Evergisus cenobio Hersvithehusensi contulerunt, prompta et bona voluntate approbamus et episcopalis auctoritatis munimine confirmamus. Sunt autem haec: Ipsa curia in Hersvithehusen cum omnibus appendiciis suis, curia in Skerve cum ecclesia, Kevelinchen Rocethehusen, Hodagessen, Sledale; pars quoque campi, qui dicitur Druhem, quantum est a via, quae de Ogenhusen ducit per Colstidi versus austrum ad pascua gregum et ad omnem utilitatem. Media quoque pars agrestium equarum, quod leges equitium vocant. Item mansus unus, quem pro duobus in Dalehem in concambio receperunt. Episco-

¹⁾ S. Bemerkung zu Nr. 19.

patus vero nostri tempore praedictis accesserunt haec: Plaustrata vini, quam Ludolfus frater memorabilis episcopi domni Bernardi a nobis et a nostris praedecessoribus possederat in beneficio nobisque resignavit cum filio suo Widekindo hac conditione, ut conferretur memorato coenobio annuatim, quod et fecimus, in sacrificio sanguinis domini. Item praedium in Dalehem, quod ministerialis noster Godescalco resignavit nobis receptis XXXIII marcis examinati argenti a praedicti coenobii fratribus, et nos virorum discretorum consilio illis contulimus. Anno dominicae incarnationis MCLXXXIII, indictione prima audientibus et videntibus in praesentiarum, dum ipsius praedii possessionem eis confirmarem, comite Widekindo de Waldecke, Sifrido de Dalehem, Heinrico pincerna, Conrado Nigro, Godescalco de Mühlenhusen et fratre eius Johanne, Godescalco de Thinkelburch, Liudoldo de Hosdagessen. Fratres etiam praefati coenobii coemerunt in Velmithe duo praedia unum ante tempora nostri episcopatus a Tammone, alterum vero sub nostro episcopatu a Reinfrido. Item ante nostrum episcopatum ecclesiae nostrae ministerialis Lucia resignavit praedium in Rimbeke, hoc pacto, ut memorato coenobio conferretur, quod et factum est, et XV iugera in eadem villa Reinhardus praedicto coenobio contulit. Haec igitur omnia rata et inconversa conservari cupientes sigilli nostri impressione et auctoritate firmavimus. Si quis vero aliquo modo praesumpserit ea temerare, auctoritate Dei omnipotentis et beatae Mariae semper virginis et sancti Liborii et omnium sanctorum potestate nobis a Deo tradita se noverit excommunicatum. Salus autem et benedictio et aeterna beatitudo omnibus, qui ea inviolata conservare studuerint. Data in capitulo Patherburnensi verbi incarnati anno MCLXXXIII, indictione III. Haec vero testium nomina sunt: Altmannus maior praepositus, Volbertus decanus cum canonicis maioris ecclesiae subscriptis Godescalco, qui et Northinensis praepositus, Bernardo, qui et praepositus s. Petri, Meinrico, Lodewico, Godefrido, Erpone, Conrado, Conrado, Alexandro, Henrico, Lamberto, Theoderico, Wulframo, Bernhardo, Conrado, Herimanno, Herimanno¹⁾. Item praefati coenobii fratres duos mansos comparaverunt a Conrado de Wellethe et uxore eius Gerthruide consensu comitum de Waldecke, Widekindi videlicet, Herimanni et Heinrici, a quibus in beneficio habebant pro XXII marcis. Isti mansi fuerant Osbrandi de Scerve. Verbi incarnati anno MCLXXXV ind. III.

VII, 46 sq. — Dazu Wilman's, Additamenta 67. Ztschr. 37 II, 187 f. Die einzelnen Güter und ihre Lage, Schoene S. 98.

1188 September (für Hardehausen).

[22

B. II. B. II, Reg. 2205. Unvollständiger Druck Schaten ad ann. 1187.

VII, 48^v sq.: MCLXXXVII. Indictione VI . . . episcopatus nostri primo, mense Septembris in capitulo Patherburnensi. — Schaten hat die vorliegende Abschrift benutzt. Er bemerkt am Rande zu Patherburnensi: N. hucusque inserenda in historia. Die Urkunde fährt fort: Postmodum vero comes Adelbertus in libero placito comitiae suae in praesentia scabinorum Hermanni videlicet et Bernardi de Holthusen, Siegodonis et Wernonis de Dhuergen multorumque nobilium; Godefridi de Pickelsen, Everwini Bedelli et aliorum multorum praetaxati praedii traditionem banno regali omnique iure civili constabiliavit, ipso tempore Coloniensi archiepiscopo domno Adolfo praesente in hisdem partibus ducatum tenente. Ne quid vero praetermittamus propter calumniatores Everwinus Bedellus trium dierum possessionem, uti iuris sui fuerat, eadem bona nullo reclamante proprietati iam dicti coenobii rite vendicavit.

Zur Datierung Ztschr. 37 II, 201. Der Vorgänger Bernhards, Bischof Siegfried, starb 10. Febr. 1188.

¹⁾ Der folgende Schluß ist von derselben Hand geschrieben, aber später nachgetragen. — Collatum cum suo originali integro et illaeso, sine sigillo tamen a. 1661 Dec. 27.

1189 [vor Sept. 25].

[23

Conrad, Kardinalbischof von Sabina und Erzbischof von Mainz, bestätigt dem Kloster Hardehausen die Schenkung des Volpert von Borken, dessen Söhnen und Schwester zu Marienrode (Kreis Homberg).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Conradus, Dei gratia Sabiniensis episcopus et Moguntinae sedis archiepiscopus monasterio Hersvithehus(ensi) in perpetuum. Amen. Ex iniuncto nobis regiminis officio ecclesiarum cure nos decet intendere, quatinus in bonis spiritualibus crescant et progressum accipiant in mundanis. Proinde quia in tempore gesta labente tempore labuntur a memoria, quod rationabiliter actum cognocimus, notitiae posterorum in pagina praesenti scripto transmittimus, scilicet quod nobilis quidam Volpertus de Borke cum sua coniuge donavit monasterio Hersevith(e)hus(ensi) de propriis hereditate novale, cui de novo nomen inditum est: Novale beatae Mariae et ipsi fratres proprio labore et sumptu illud in agros redigunt. Dedit et quatuor mansus in villa Rapoldishusen¹⁾. Cuius etiam soror pia Nonime eius que duo filii Volpertus et Conradus quintum mansum in loco eodem pro animarum suarum remedio praefatae donationi addiderunt. Fratres quoque memorati coenobii quatuor alios mansus eidem villae adiacentes singulos a singulis dominis pretio competenti comparaverunt; primum cum nostro consensu a canonicis Frideslariensibus, qui et ipsi illius pretium ad reaedificationem suae ecclesiae, quae incendio vastata erat, impenderunt. Sed et Lodewicus landtgravius eiusdem mansi advocatiam pro salute animae suae nobis resignavit. Secundum vero mansum a quodam Conrado Frideslariense et uxore illius Ermendrud(e) comparaverunt. Tertium a Helunberto, qui ex familia erat supradicti Volperti. Ne quis igitur machinatione perversa hoc decretum convellat in posterum, sigilli nostri impressione et testium subnotatione iussimus roborari. Si quis autem illud ausu aliquo temerario violare praesumpserit, sciat se Dei omnipotentis auctoritate, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli et domni papae Clementis et nostra sententiam excommunicationis incurrisse. Huius rei testes autem sunt Burkardus, praepositus sanctae Petri Moguntinae, Godescalcus praepositus de Nortinen, Gunpertus Geismarien. praepositus, Adeelhelmus Frideslariensis decanus, Lodowicus scholasticus, Henricus cantor, Gunpertus, Marcmannus, Meingotus cellerarius. Laici vero Conradus fratruelis supradicti Volperti donatoris, Gunperdus et Arnoldus, sororis eiusdem filii; Wichogus de Bercolverothe et alii quam plures. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis MCLXXXIX, indictione VII.